Nel documento copiato all'interno della quarta pergamena, risalente al luglio 1263 durante la podestaria di Federico di Andrea, si legge infatti:

«Potestas proposuit qualiter custodiantur castra Glomisci et Metule et palatium Liccie, cum de ipsorum custodia non habeatur certa forma in constituto et fuerit deliberatum tempore domini Oddonis quod reducetur in consilio generali».

con un esplicito riferimento a quanto stabilito dai consigli comunali nel mese di gennaio 1263, durante la podestaria di Oddo da Fibino <sup>97</sup>.

In quello copiato nella settimana pergamena della serie, risalente al dicembre 1263 durante la podestaria di Garsendonio dei Lupicini, si legge, in modo ancor più esplicito, che:

«Potestas proposuit et consilium petiit cum non habeatur certa forma qualiter castrum Metule et palatium Litie debeant custodiri et per quot sergentes, cum debeant elligi alii obffitiales die sequenti, qualiter ordinetur custodia dictorum locorum et qualiter custodiantur et pro quanto salario (...). Dominus Acebus Salinguerre consulendo dixit quod actenus fuit consuetudo quod castrum Metule et palatium Litie debeant custodiri per illos qui pro minori pretio voluerint custodire gridando per terram quod qui voluerit custodire pro minori pretio illud debeat habere, salvando et locando comune secundo quod videbitur fore conveniens».

Il motivo dell'attenzione rivolta dal priore del Popolo Bindo nel 1298 alle delibere consiliari relative ai rapporti con il comune di Sassoferrato è certamente da ravvisare nella volontà di tutelare il comune di Gubbio in vista di una vertenza legale tra questi due comuni sul possesso del castello di Dollio, a cui si è accennato in precedenza e che di lì a poco sarebbe stata effettivamente portata all'attenzione del pontefice Bonifacio VIII e infine risolta nel 1299. La peculiarità di questa raccolta di scritture elementari, però, è certamente da individuare nel ricorso esclusivo a *libri comunis* di anni precedenti e nell'interesse volto in particolare alle riformanze ivi documentate. È forse possibile che, in vista di una qualche operazione di aggiornamento dello statuto comunale, il priore avesse fatto ricercare tutti i precedenti normativi aventi per oggetto il castello di Sassoferrato (per i motivi suddetti) e il *castrum Metule* e il *palatium Litie*, per i quali mancava, perlomeno fino al 1263, un apposito capitolo statutario che ne normasse la custodia. Se così fosse, dunque, il *prior artium et populi* Bindo alla fine del Duecento si sarebbe fatto promotore di un'iniziativa documentaria di un certo rilievo, che, seppure ristretta alla produzione di sole nove pergamene, aveva ambizioni ben più grandi e doveva quindi servire al Popolo eugubino per pronunciarsi su una questione normativa di ampio respiro.